cidiasset, currere omiserit, quām suum nutritiū ex hostiis & scruasset, & intra fines amicos reportasset.

De elephanto mulieris amatore. C A P. X V I I I.

N Antiochia Syriæ urbe audio cœurē clephātum fuisse, huncq; dum ad pastiones iret, mulierem corollas uidentem cum quām suauissime adspexisse, tum uero etiam quām libentissime in illius cōspectu acquieuisse, atque huius faciem promuside teruisse, suauiterq; contrectando illi blanditum fuisse: Mulierem uicissim ex suo artificio illecebras amatorias, corollas uidelicet ad tempus ita cōtexuisse, ut cotidic illi quidem sumere operæ pretium, huic uero etiam opus largiri esset. Postea autem quām mulier excessit è uita, elephantus nec pristinæ consuetudinis cōpos, nec quam amaret amplius mulierem uideris, tanquā amans qui amasiam amiserit, sic cam desiderabat, animoq; incitabatur, ac qui antē māluctus fuisset, humilitate expulsa, feritatem induebat, tanquamq; homines ex tristitia, ac moerore laborates de potestate animi excunt, sic is furēs ferebatur. Mulieris forma hoc animal capit, atq; hebescens ad eius pulchritudinē, remittit furorē animi sui. Riualcm uero fuisse in urbe Alexandria elephantum ferunt Aristophanis Byzantini, dc quadā muliere coronas texente. Omnia benevolentia amat, unguentorum & florū odore permulcat.

De religione elephantorum. C A P. X I X.

Ex orientem solem elephanti uenrantur, promuscidem, tanquam manum aduersus solis radios

alleuātes. Itaq; hos ei charos esse & egregie diligī phisopator Ptolemaeus testis est nobis locuples. Is fānē post partam uictoriam eius belli quod cum Antiocho gesiſſet, cum quām gratissimius aduersus solem, quem deum existimabat, esse uellet, proq; uictoria ei gratias persolueret, tum alia magnifica sacrificia fecit, tum uero quatuor elephantes, bene magnitudine grandes, existimans se sic deum religiose colere, primum immolauit: deinde cum in somnijs minis dei percusſus fuisset, ob inuisam numini talem hostiam, religionis metu permotus, pro immolatis ex ære quatuor elephantes in honorem solis excitauit: hoc ut supplici factio hunc sibi placatum efficeret. Ergo deum elephanti uenerantur: homines autem rationis participes, si tne deus necne sit, dubitant: tum si sit, humanasne res curatione, & administratione dignetur.

Quemadmodum contra infidias elephanti se gerunt.

C A P. x x .

INfidiae quas elephantis uenatores instruxerint, non eos facile latent. Nam cum ad foueam, quam contra ipsos suffodere uenatores solent, proximi accesserunt, scu naturali quadā intelligentia, seu retrusa & abdita præfensione, & scientia rerum futurarū, à pgreediēdo ulterius se sustinēt: ac quām mox itinere cōuerio, in uenatores inuadunt, uicq; & impressione, se in medios infidiatores incitant, simul & eos cuerte conant̄, suga ut salutē contra infidias superiores facti

facti adipiscantur. Id igitur temporis cum atrox pugna, tum uero uel hominum, uel elephantorum cœdes, & occisio fit multiplex. Huius pugnæ ratio talis est: Homines quidem enim haftas & iacula intorquentes, ac collimantes, iictu directo eos feriunt. Contraria elephati, ex hominibus si quem cecidisse animaduerterint, statim uiolenter illum & corripiunt, & ad terram a se abieciunt, proterunt, & conculcant; simul & cornibus (sic enim eorum dentes appellantur) tandem profligant, quoad miserabili, & referta acerrimi doloribus morte, hunc proiectum affecerint. Cum autem huiuscmodi animalia inuadunt, tanquam uela ex animi incitatione quam contentissime aures, quas habent parulas, intendunt, & pandunt more magnorum struthionum, que uel dum fugiunt, uel dum inuadunt explicatis alis feruntur. Itemque proinuiscidis bus, sub cornua redactis, & contractis, quemadmodum rostra natiuum plenisimis uelis propulsâ, sic elephanti uehementi impressione irruentes, multos mortales funditus cuerunt. Tumque perinde ut tuba belli classicum sonans, clamores uastissimos edunt. Humi portò prostratorum, & genibus cōtritorū, & ossium obrutorum, tantus est strepitus, ut uel illinc longissime exaudiatur: nec non saepe clisis oculis, naribus distractis, fronte disrupta, facieq; forma amissa, non uel à proximis cognatione sibi noſcuntur. Iam ex ipsis non nulli ad hunc modum inopinatò seruantur. Quanuis enim sanè uenatorē beluze cursus celeritate cōprehendit:

derit: præ tamen uehementi impetu, hunc trascurrens,
genibus in terram præcipitus actis, cornua aut in ra-
dicem, aut in quippiam aliud tale compingit: ex quo
retinetur, ac uix dum se retraxit, cum uenator elapsus
iam salutem fuga est conssecutus. In hac igitur pugna,
elephantí saepe uincunt, saepe item uarijs terroribus
infectis uincuntur. Tubarum enim clangor uaustum
clamorem efficit, ipsiçq; homines armis concrepantes,
clypeos uidelicet hastis cōtundentes, & ululatum tol-
lentes, strepitu undiq; omnia circumsonare faciunt;
tum uero partim in terra ignem incendentes, partim
in sublime tollentes, ac tanquam funda eum contor-
quentes, partim ignitos torres iaculantes, atque etiam
longas faces in ferarum oculos magna ui inferentes,
& intrudentes, eis hæc omnia ægerè intuentibus, timo-
rem afferunt. Vnde adeo impelluntur, exterrēturq;
ut interdum in soueam, quam antè declinabant, des-
trudantur, & compingantur.

Quemadmodum elephantí fossas

transfunt.

C A P . XXXI.

CVm elephantí fossam transfilire non queunt, de-
his unus aliquis in hanc sese demittit, & transuer-
sus fossæ stans, partim uacuitatē occupat, partim pon-
tis se uicarium præstat. Cæteri supra hunc gradientes
transmittunt, & euadunt, simul & eum, qui pontis lo-
co erat, hoc modo ex fossa conseruāt. Superiore enim
ex loco quispiam porrigit pedem, quem is qui infra
est promiscide circumPLICAT, reliqui autem uirgulor-
rum

rum fasces deiſciunt, ad quos ille, cum fortissime, tum cautissime pedibus adnitens, celeri ascensu subtrahitur. Apud Indos tractus est, cui nomen est Phalacrus, quasi latine caluus: eoꝝ ita appellatur, quod qui herbam in eo nascentem gustauerit, & pilos & cornua amittit. Itaque elephanti, nisi cogantur, non accedunt ad locum illum, immo uero prope cum accesserint, perinde atque homines prudentissimi, ab omni illius loci germine resugientes, pedem referunt.

De castitate & probitate ele-

phantorum.

C A P . XXII.

Quemadmodum moderate elephanti libidines continant, explicare couenit. Si igitur ab omni immoderata libidine castissimi sunt. Nunquam enim, neque ut constupratores, neque ut item ualde lasciu societatem ueneris cum foemina faciunt, sed tanquam generis successione carentes, liberis procreadis dant operam: si hi, eorum stirps ut ne deficiat, complexu uenerco iunguntur: Neque id sanè plusquam semel in uita, & eo duntaxat tempore, eum se iniiri foeminae patiuntur. Ut autem corum quisq; uxorem impletuerit, non tam amplius attingit. Aperte portò ac passim in aliorum oculis non eoſunt, sed secedentes, aut se in arbores densas, & frequentes occultant, aut in concavum locum, & profundum ad occultados eos facultatem habentem, se abdunt. Iam quemadmodum malos aduersentur, & secleratos detestentur, si cui est otium, attendat animum ad ea quae cōſequuntur.

c 4 Cum

Cum autem cicuris elephantí moderator, coniugem non illam quidem amabilem, sed sanè diuitem haberet, amoris oculos primum ad alteram aliam adiecit; deinde eam uxorem ducere studēs, alteram priorem strāgulauit, ac prope ab elephāti prēsepi homo præcipiti consilio non defodit modō, sed alteram quam amaret, in matrimonium duxit. Elephantus autem cum tanti facinoris conscientia incitatus, tum uero suapte natura à malis abhorrens, nouam uxorem eò perduxit, ubi humata altera iaceret, cadauer/cq densibus refodiens & denudans quæ dicere nequiret, ex ipsis operibus hæc mulieri ostendere conabatur: eam edocens, quibus esset moribus præditus is, cui ipsa nupsiisset.

De partu elephantorum, C A P. XXXII.

ELephāti partus in caput procedit ad lucem. Partus magnitudo est in star integræ ætatis, & iustæ magnitudinis porci. Nec uero si quis hunc à partu recentem contigerit, matres indignabitur. Plane enim noscunt non animo quidem laedendi contrectari, sed ad Iudicram delectationem, & blanditias suscipi, esse cū hominis naturam ea excelsitate animi, suo ut partui adhuc tantillo incommodare nollet. Postea autem quam in foueam inciderunt, & se iam teneri sentiunt, animaduertentes exitus locum nullum eis resiliunt esse, cum eos pristini animi, tum libertatis capit obliuio; tum uero facile cibos ex largientibus sumunt; tum si quis præbeat, libenter bibunt, atque unum

uinum si in promiscides effundas, sine recusatione
admittunt,

De charitate, & pietate elephan-
torum,

C A P. XXIIII.

Vm alia pleraque naturali quodam amoris habitu elephantos cum filijs suis conciliatos esse ostendunt, tum uero maxime illa, quae consequitur naturae commendatio ad amorem uehemens declarat, quanta eorum quae procreantur charitate teneantur. Horum uenatores caueas instruunt, in quas cum animalia incident, ex his partim capiuntur, partim tolluntur. Huius uero fossae facienda quae sit ratio, alias dicam. Nunc pergo explicare, quam in genere elephantorum matres charos pullos suos habeant. Cum enim in foueam pullum suum incidisse mater perspexisset, ne minimam quidem moram interposuit, nec eius cursum ulla ad pullum consequendum segnitia tardauit, quin uehementi dolore affeta, quanto maximo posset incitato incursu, in delapsum filium praecipseret, amboque eodem casu morte occumberent: haec quidem materno pondere pressus contereretur: illa sanè præcipitata, caput diffriingeret. Risu igitur obruendi, qui utrum naturalis sit, nec ne, amor parentum in filios, dubitant.

De eorum intellectu, & quod pericula sua
intelligunt.

C A P. XXV.

d Anni

ANNI æstiu tempore cum calor à sole intendit, & æstus ingrauescit, tum elephanti ad calorē frangendum inter se crassō perfundūtur cōxo, quo partim uim caloris depellant, partim uel umbrosis speluncis, uel arboribus quæ ramorum frequentia eos opacare possint, refrigerentur, tum etiam sagacissime odorantur, tum acerrimis sensibus existunt, tum uero ex his, partim antegredientes, partim subsequentes, ordinatim eunt, atque horum primus narium sagacitate, herbam ante pedes suos positam sentiens humanis uestigijis esse transitam, eam euellit, & ei, qui à tergo proximus est, odorandam tradit: is rursus alteri, qui post eum stat: ac deinceps per omnium quasi manus sagaciter cōrectatur, quo ad illum ipsum qui extrellum agmen ducit peruentum fuerit: is simulac olfecerit, barritum ualsum edens, quasi signum ad fugam dat. Hī tunc in conualles profundas, aut in loca concava & palustria, uel si minus id concedatur, in nemorosa campestria, ab eo loco iter auertunt, prorsusq; se totos auertunt ab his locis, quacunque frequentes homines iter sacere solent: quod ab hominibus ut animalibus sibi infestissimis, timeant. Cum eos cætera pabula defecerint, radices effodiunt, quibus pascuntur. E quibus primus qui aliquam prædam repererit, regreditur, ut & suos gregales aduocet, & in prædæ communionem deducat.

De amore elephantorum.

I...:

C A P. XXVI.

Eleph

Elephantum quanuis raro amare ferunt, quoniā, ut antē dictum est, libidinum moderatione temperatus sit; tamen ipse illud admirabile, amore plenū audiū, quod consequitur: Vir uenandi elephantos. haud imperitus, scribit se, cum ab Imperatore Romano cum potestate in Mauritaniam ad uenandos elephantos allegatus esset, ex elephantino genere adolescenti formosam uidisse, coeuntem cum elephanto, & adolescenti, & pulchro: alterum uero seniorem, quia huius siue amator siue maritus esset, ut se spretum, ignominiae loco hoc tulisse; quare acriter animo incitatū impetu fecisse, ut nihil proprius factum fuerit, quām nos, inquit, omnes perderet, sicq; incurrisse in illum formosum riualē suum, pugnamq; edidisse tanquam eum, qui de amica sibi ercta, doloribus acerrimis premitur: adeoq; infestis animis utrumque cum altero pugnam commisisse, ut ex impetu cornibus ambo mutilarentur. Neutrum ideo non uicisse, quod multa uerberatione eos uenatores distraxerint. Postea autem quām amissis armis in posterum inutiles ad conferendam quasi manum inter se facti essent, riualitatem amantium conquieuisse.

Quemadmodum mansucent elephanti.
C A P . XXVII.

Quid elephantis, postquām capti sunt faciant, ut mansucent, dicendum est. Primo in syluam non ita longo interuallo ab ea fossa, ubi comprehenduntur, henri-

heni fuerint, distantem, sic eos stricte constrictos funibus trahunt, ut ne permittant quidem, néue hi præcurrant, néue rursus retrahantur: deinde certo & dimenso spatio horum quenque ad maximam arborem alligantes, ut neu in anteriorem partem infilire, neu rursus admodum in posteriorem resilitre queant, néue ipsis ex funis laxitate facultas sit ad inferendum iniuriam, uictus tenuitate & fame, horum robur frangunt. Postea uero quam eorum dominatores duritiam animi tandem paulatim molliuerunt, quoad pristinæ inexpugnabilis feritatis eos ceperit obliuio, de manu cibum sumendum dant. Hi necessitate pressi, cum non malitiose iam, tum uero hilarioribus oculis, & mansuetioribus, quam essent soliti, intuentur. Horum autem, qui sunt ætate robusti, uinculis ruptis, cum dentium robore, tum uero promiscide arbores reuellunt, & frangunt, uixq; fero admodum, partim fame, partim ciborum illecebris, partim uerberibus mansuefiunt. Ut uero cicures euaserunt, panibus maximis, hordeo, caricis, uuis, cæpis, allijs, iunco, palma, hederaceis folijs, uescuntur.

Quemadmodum amant confuetam terram
elephantí.

C A P. XXXVIII.

Abstraicti à suis elephanti sedibus patrijs, quāuis uinculis primum & fame, deinde uarijs cibariorum

riorum blandimentis mansueti sint, tanta tamen naturalis soli illecebra tenentur, ut patriæ memoria eis obscurari & euanscere nequeat. Quare cum horum plerique gravissimo mœrorē suscepto conficiuntur uero quidam ex his, uberrime flentes, tantam lasciviarum uim profundunt, ut oculorum sensibus capiantur. In nauis autē immittuntur, ponte utrincip̄ rami frondoscentibus adumbrato, ad fallēda huiusmodi animalia, hoc enim ipsum cum uident, se per terram, quia eis haec mare uidendi facultatem adimāt, etiam nunc iter facere arbitrantur.

Quemadmodum elephantorum vulnera

Indi sanant.

C A P. XXXIX.

Eorum quos ceperint Indi elephantorum vulnera eribus ad hunc modum medicinā afferunt. Aqua primum tepida haec alluunt. Deinde si haec ipsa luce lenter sint alta, butyro ungunt, postea inflanūtiōnem leniunt, suillam carnem recenti sanguine madentem & calidam admouentes. Oculorum morbos ad hanc rationem sanant, ut Bubulum lac tepefactum infundant, quo hi remedio oculos aperiunt, & magno cum uoluptatis sensu sicut homines, uim medicinæ agnoscent. Cæteris quibus tentantur morbis, uinum nigrum medetur. Quòd si hac medicina ex morbo non liberantur, insanabiles sunt.

Differentia cibi elephantorum gregariorum, &

certamini destinatorum.

C A P. XXX.

d 3 Elephantus

Elephantus quidem gregarius assuefactus , aquae
utitur potionē. Et uero qui ad bellum certat , non
modo ex uitib⁹ conficti , sed etiam ex oryza factitij
uini usus indulgetur; simul & flores eis dantur , atque
in prata ad legendos flores , quia suavitatem odorum
amplexentur , aguntur; ipso enim odoratu flores in-
ternoscentes colligunt , atque etiam hos lectos in calas-
thum inferunt , quicm corum rector sustinet. Postquā
hunc floribus compleuerint , tanquam uindemiam fas-
cia , lauatione similiter atque homines lauti delectan-
tur: Vt uero ea usi reuerterint , eō ubi quassillū floris-
bus plenū reliquerint , expetunt. Quod si rector affe-
re tardauerit , barritum edunt , neque prius cibum sus-
munt , quām eis quispiā quos collegerint flores attule-
xit , eos allatos de quassillo tollentes sui p̄flepis labra
ornant. Hanc nimirum cibo suavitatem ex his bene-
olentibus comparates , stabulum ubi diuersantur , flo-
ribus permultis sternunt.

De magnitudine elephantorū. C A P. XXXI.

Indici elephanti nouem cubitorū altitudine , lati-
tudine uero quinq; habētur. Maximi illic qui Pra-
sif appellantur. Secundi uero ab his exstūmantur Tas-
xilæ nuncupati. Militaris elephantus dorso suo uel
nudo tres bellatores fert , alterum dextra , alterum sis-
nistra pugnantem , tertium retro uersus bellantem : ac
simil quartum , manibus moderamina tenente. Sicq;
illis beluam dirigentem , tanquam nauem clauo nauis-
cularium , reīq; nauticæ peritum.

De astantibus

De astantibus elephantis Indorum regi.

C A P . XXXI.

ELphantus Indorum regem ad forum euntem, primus adorat. Huic praefest rector, qui illū huius instituti commonefacit, ipsiq; memoriae disciplinæ instrumēti quo illum moderatur pulsū, atq; uoce Indorum propria renouat, cuius natura quadam admirabili recondita elephanti intelligētes sunt: tum etiam motus quosdam bellicos edit, uelut ostendens, quod hanc etiam disciplinam seruat. Viginti quatuor elephanti huic regi permanēt custodes alternis uigilijs, alij alijs in stationē succedētes tanquā cæteri custodes homines. Sapientia item quadam Indica ad uigiliarū disciplinam erudiuntur, ne inter custodias somnum capiant. Hi igitur ad uigilias agendas præstantissimi excubidores, & à somno inuictissimi, & secundum homines fidissimi illic sunt,

De elephantorum cum suis dissidio.

C A P . XXXII.

ELphantum à suillo peccore timere mox dicam, nunc explicare placet quod ad Megaram accidit: Cum ab Antipatro Megaren̄ses circumfederentur, acerrimeq; Macedones incumberent, primo in suis pice oblitos incendium Megarei excitarunt, deinde sic incensos in hostes immiserunt. Ii itaq; furore inflati, cum in elephantorum agmina incurrerūt, tum clamantes, nempe igni flagrantes, quali quibusdam furijs elephantos incitarunt, & grauitate perturbarūt:

d 4 hic enim

hi enim nullum neque ordinem tenebant, necq; am-
plius, quanvis à primo ætatis tempore domiti fuissent, mansuetæ erant: siue quòd sua quadam recon-
dita natura à suillo pecore longe abhorreant, grauiç; in id odio sint: siue etiam quia horum absconum uocis
acumen perhorreant, Cuius rei non ignari educato-
res generis elephatini, unà cum suibus pullos alunt,
ex consuetudine eos ut minus horreant. Sic Roma-
nos (quoniam non cornua modò arietis, sed etiam
suilli pecoris grunnitum oderunt) Pyrrhi Epirotarū
regis elephantos in fugam uertisse homines dicunt,
uictoriamq; amplam ex eo bello retulisse.

De fortitudine elephantorum. CAP. XXXIIII.
Indorum regem hostibus bellum inferentem, bel-
latorum triginta milia elephantorum antecedunt:
tum uero maximorum & fortissimorum tria milia
subsequuntur, ad hostiles muros ipso incursu euer-
tendos institutorum: cum enim rex iubet, euentunt.
Idq; se audiuisse Ctesias scribit: idemq; Babylone se
uidisse dicit, palmas ab his ad moderatoris sui iussum
violentissimo impetu extirpatas.

De memoria & fide elephantorum. CAP. XXXV.
VAriam & multiplicem elephantorum naturam
antè dixi. Nūc quām memoria sint bona quāq;
diligenter præceptum officij aduersus præcipentes
teneant, quām simul eorum qui quippiam eis com-
mitunt, uel expectationem uel fidem nō fallant, ex-
plicādum est. Cum Antigonus Megarensem urbem
obsideret,

obsideret, mulier simul cum uno de elephantis bella-
toribus uersabatur: haec enim illius qui elephantum
alcret uxor, infantē puerum pepererat, quem huic
elephanto, lingua utens Indica, quam elephantī in-
telligunt, credidit. Vt uero is primum sibi creditus
est, illum diliebat, & custodiebat, ex eoq; proxime
adiacenti magnam uolupratem capiebat: cum plo-
raret, oculos tum auertiebat, tum uero ab eo dor-
miente muscas abigebat: Arundines ei pro pabulo
objiciebantur, quas, & omnem cibum, nisi puer ad-
esset rejciebat. Nutrix igitur necesse habebat postea
quam eum lacte compleuisse, elephāto curatori ap-
ponere, uel omnino elephantus non parum iracūdia
incitabatur, ac nonnunquam in uerbera crumpebat.
Interdū etiam cum uagiret infans, cunas ubi iaceret
mouebat: sicq; eidem ipsi ex hoc motu oblectamenta
& solatia, sicut nutrix, affterri studebat.

De odio elephanti in adulteros. C. A. XX X V I.

OBrictionem ac riualitatem uehementem di-
uersorum animalium porphyronis, canis, & ci-
coniae diximus suis locis. Nunc mihi exponendum
uidetur elephanti odium in eos qui cum alienis uxo-
ribus stuprum faciant: Nam cum uxorem sui domi-
tonis & alioris stuprati manifestò deprehendisset, am-
bos, & eum qui stuprum inferebat, & eam qua cum
id faciebat cornibus transfigens, interfecit, ac in stra-
gulis confuspratis, & lecto adulterato iacentes reli-
quit. Vt uero primum elephāti rector uenisset, & mas-
e nifestò

niseftò nefarium facinus, & huius vindicem cognovit. Hoc quidem factum, ab India huc ad nos manauit. At Romæ aliud simile evenisse audio: præterquam quod addunt, ibi elephantum non utrumque modo occidisse, sed & stragula ueste eos texisse, & nutritio aduenienti stragulam reiecisse, & retexisse, & proxime inter se iacentes demonstrasse. Ita ille tum facile iniuriam illatam sibi fuisse intellexit, tum etiam maxime facinus ei liquebat, ubi cornu quo ipsos confixisset, cruentum perspexit.

De fuga elephantorum, atq; ut sunt leonibus
formidabiles. C A P. XXXVII.

CVm à uenatoribus elephanti, tanquam milites in bello funduntur & fugantur, non alij ab alijs separatis, sed omnes simul & communiter in fugam sedant, ac simul inter se prementes ad gregales suos adhærescunt. Horum autem qui iam sunt firmata & integra ætate, reliquos sic circuncludunt, tanquam pugnacissimi propugnatores totum agmen circummuniunt: qui uero longius sunt ætate prouecti, atque matres sub se quæcq; suos pullos ita occultantes, per raro hi paruuli ut uideantur, subtermedium obtinent locum. Quod si hos ipsos sic frequentes coactos leones perspiciant, alij alio in fugam tanquam hinnuli, ab elephantis sibi incredibiliter timentes, se se in fugam coniuncti: & tametsi antea formidabiles, maximos terrores adferebant, & uel solo conspectu denuntiabant, ex horum tamen asperitione exterrentur.

Nunquam

Nunquam uero elephantus ab reliquorum agmine
secernitur, nisi aut filiorum suorum aut ægrotantium
causa: pro his nimis nihil non moliens inexpres-
sibilis manet. Contra omnium sciratum uenena re-
medium est elephanti adeps, quo si quis inungatur &
nudus contra efferaissimas bestias procedat, ille sus di-
scendet. Arietis autem cornua & suis grunniunt horretur.

De humatione elephantorum. C A P. XXXVIII.

VT Aethiopum scironibus, græcanico fastu ca-
rentibus peruagatum est, elephantus, cum altis-
rum perspecterit mortuum, non præterit, quin hu-
mum promiscide haustam, uelut sanctam & mysticā
injiciat, communem naturam miseratus mortuo pa-
rentans, ut ne aliquid impie committat: nam hoc qui-
dem ipsum non agere, execrabile dicit. Quare ad hoc
nefarium scelus uitandum, satis est ei uel ramum injic-
cere, quo factio, abit, communem omnium finem non
aspernatus. Tum etiam ad nos is sermo permanauit,
Elephantos cum ex vulnere, siue id in bello, siue in ue-
natione acceperint, uicini sunt ad moriendum, aut ob-
uiam herbam, aut fortuito obiectum puluerem alle-
uantes, in coelum suspicere, eumque puluerem, her-
bam uel iacere, & simul uoce sua propria lamentari, &
miserabiliter supplicare, tanquam deum ob ea quæ in-
juste, & indigne sustinent, obtestantes.

Quæ pars elephantis sui apta. C A P. XXXIX.

IN elephanto tametsi maxima corporis moles esse
uidetur, ex eo tamen nihil esculentum est, nisi pro-
e 2 mucis,

muscis, & labra, & cornuum medulla, Eius animalis adeps, contra uenena ualeat. Nam si quis eo inungatur, citiusu suflamento expiatur, hec ab illo aufugiunt longissime. Duplicitum corde, tum sensu animi elephantis esse dicitur, & altero quidem ira incendi, altero mitigari & leniri Maurorum sermonibus perueratum est.

De Indiæ elephantiſ.

C A P. X L.

SI Indicus elephatus robore ætatis confirmatus capiatur, ex feritate ægre traducitur ad mansuetudinem: & quod desiderio libertatis teneatur ideo cædes facit; ac si uinculis deuinciatur & constringatur, magis incitatur animo, neque ullam feruitatem perpetuit. At enim Indi uarijs & multiplicibus cibariorum illecebris cum delinire student: illi tamen nihil de acerbitate sua remittentes, nihilq; ab ijs blanditijs mitescens, ijs præclare contemptis, pergit ijsdem infestus esse. Quid igitur iij comminiscuntur & machinantur? Instrumento quodam musico uernaculam cantiunculā ei canunt, is animum attendit, aurem q; ad audiendum erigit, & suauitate illius demulcentur; animi incitatio comprimitur. Tum paulatim in obiectum cibum respicit, & tamenq; omnibus uinculis exoluitur, tamen cantu deuinctus, non amplius ad prisinos mores à mansuetudine deficit.

Vtra maris an foemine cornua in genere elephan-

torum pretiosiora sint.

C A P. X L I.

Ex ele-

EX elephâtino genere cornua foeminae maius pre-
tium, quâm maris habere, ab huiuscmodi rerum
scientia instructi, & prædicant, & illa nos docent, ni-
mirum in Mauritania quemadmodum quotannis cer-
uis, sic decimo quoq[ue] anno cornua elephantis excides-
re solere. Itaq[ue] hi in cornua incumbentes, usq[ue] adeo ea
impellunt & defigunt in terram expositam in planis-
ciem, quo ad illa ipsa occultauerint. Nam præ cæteris
camporum patentium æquora & palustria amant.
Deinde locum in quem abistruerunt & reposuerunt
eijsmodi thesaurum pedibus exæquant & complan-
tant. Terra autem quod sit feracissima, post paulum
herbam proferens, abditorum cornuum aspectum,
uiatoribus adumbrat. Eorum peruestigatores qui sa-
ne ad illorum infidias, & astus prudētes sunt, in eum
locum in quem cornua defossâ suspicantur, utribus
aquam deportant, & uero alium aliò ex utribus di-
spertunt & disponunt, atque ibi commorâtur. Alius
quidam dormiens, alias potans, alias cantiunculam
canens, suos amores meditatur. Quod si cornua sint
alicubi propè defossâ, quadam mirabili illecebra ex
uteribus sic aquam eliciunt, ut uasa exiccent & ex-
inaniant. Si autem qui cornua exquirunt, statim sine
canibus sagacissime prædam odorati, locum illū per-
fodiunt, & optatum consequuntur: si uero utres per-
manserint pleni, eos inde transferentes, aliò se cons-
erunt.

De elephantis Taprobane insulæ. C A P. X L I I .
e , De

Nmagñi maris insula Taprobanæ, palmita in ordine sic mirifice plantantur, quemadmodum in clausis hortis opacantes arbores seruntur. Itemque permultorum & ualde grandium elephantorum pastiones in ea insula uigent. Ac nimis hi in insula elephati, animi labore, & uirtutis indele, & corporis magnitudine, eis qui in continentem degunt, praestatiores existimantur, eos magnis nauibus in continentem transportantes Calingarum regi uendunt.

De inimicitijs elephantorum cum draconibus, C A P . X L I I I .

A pud Indos, sicut audio, graueis inter se gerunt inimicitias draco & elephantus. Quare dracones haud in scij imperitijs, ex arboribus elephantos ramos decerpere in pastus suos solere: in has ipsas arbores primo serpunt, postea eam sui corporis partem dimidiam quæ ad caudam pertinet, arborum folijs circumtegunt, alteram partem anteriorem funiculi instar appensam demittunt: eò cum accessit elephantus ad arboris cacumina colligenda, draco in huius ipsius oculos infiliens effodit, & constrictum tenens, inustato & nouo quodam laqueo strangulat.

De potionie elephantorum. C A P . X L I I I I .

Claræ aquæ potio elephantó inimicissima est, turbulentam & sordidam suauissime bibit. Ac si ad flumen, aut ad lacum acceperit, nō priusquam coenum pedibus perturbaret, & pulchritudinem aquæ disformaret, ad hauriendam aquam incubbit. Sine positione

tione octo dies fert. Elephanti nouem ordei modios Macedonicos excedunt, & metretas Lacedæmonicas quatuordecim bibere possunt, & rursus ad eiusdem dici uesperam octo. Ducentos autem atque trecentos annos uiuunt.

Quemadmodum telis confixi elephanti

liberantur.

C A P. XL V.

ARs & doctrina curandi uulnera apud Homines rum per manus, uel ad tertiam usq; ætatem traditur, Patroclum Menetij filium Achilles Pelei filius medicinam docet. Achillem uero Chiron erudit, disciplinas nimis um heroes tantum, & deorum filij exercabant, & radicum succos, uarietates herbarū, usum pharmacorum, temperationem, cantiones tum inflammationibus, tum reprimendo sanguini propitias nouerant, multaque inuenierunt, quibus quam natura parum egeat, elephantus docet, cum enim uel hasta uel sagitta iactus est, oleæ flore uel oleo ipso, defixa tela expellit, atque huiusmodi ratione ad inco lumitatem restituitur.

LIBER SECVN DVS, DE NATVRA ANI, MALIVM.

De leonibus, C A P . I.

EONVM uaria est & multiplex natio: nam alij ad Istri ostia, alij robore Istrianis inferiores, in Armenia & Parthia nascuntur, crasso collo, & capite magno, oculis lucidis, supercilijs excellis, & ualde ex naso eminentibus, collo & mento multo pilo luxuriantibus. Alios Arabia felix alit, collo & armis pilosis, & magno oculorum fulgore. Multos item nutrit Libya eximios, eoru horribilis tanquam facies est & omnia membra, excepto rubro ore, nigris floribus, cyaneo colore distinctis ornantur; non multo pilo uestiuntur, inter omnes robore immenso praestant. Leonum genus nunquam cibo iocirco casret, quod ad illius inquisitionem haud quamquam fensis sit. Non somnum in altis cavernis capit, sed ubi intempeste noctis interuentu deprehenditur, ibi animali fiducia palam dormit.

De leonum natura, C A P . II.

LEonis ceruix non multis uertebris, sed unius dumtaxat rigida ossis perpetuitate constat. Si quis leonis ossa concutiat, ignis ueluti silicum attritu ex his elicetur. Ossa medullis carent, neque enim fistularum modo

modo caua sunt, neçp ullo anni tempore à coitu abstinet, quinquies parit. Primo catulos quincp edit: Secundo partu quatuor: deinde treis, sicp dcinceps unum numerum decoquit, unoq; minus parit. Postremò unum omnium præstantissimum leonum regem edit. Catuli à partu recentes exigui sunt. Duo bus post partum mensibus ingredi incipiunt. Iam quod in sermonem hominū uenit, fabula est, eos uul uam dilacerare. Cum fame tenetur, summo cum periculo ci occurritur. Postea uero quam cibo compleatus est, māluerescit, & simul lusionibus delcctari fertur: Nunquam terga uertit in fugiendo, sed scutum pedentimq; se recipit, cum fremitu contrà intucns. Ut uero ætate processit, ad stabula & pastorum subterraneas casas proficiuntur, quod iam ad montanas prædas persequendas infirmus sit. Ignem exhorrescit. Ex his quicunq; crispior iuba est, ignauior & imbecillior est: qui uero pilo recto & simplici, generosior, & majori robore animi præditus: & iam iconū genus adeo auide cibos helluatur, ut solida membra exsorbere ferat. Expletus uel triduo, uel quoad primi cibi concocti sint, nihil saepe edit: modica autem potionē uititur.

Quemadmodum nascitur leo, C A P., II.

DE animalibus oculis apertis solum leonem nasci Democritus ait: statim à partu strenuū quidam edentem alij obseruarunt eum cum dormit caudam mouere, ut ostendat se non omnino dormire, ut

f cætera

cætera animalia, quod ipsum Egyptij se obseruasse
gloriantur, leonem uidelicet à somno invictum esse,
nempe qui semper uigilet, idcirco hunc soli eos com-
parare existimo, quod sol laboriosissimus ad nullum
temporis punctum versari intermittens circum or-
bem terre, ab instituto cursu nunquam conquiescit:
cui rei Homerum testem afferunt, cum solem, inquit,
operum & laborum quietem nullam habere. Cum
autem insidias bubus molitur, suo robore prudenter
utitur: nam noctu proficisciens ad stabula, fortitudi-
ne sua omnes quidem exterrit, unum ut arripiat. Ut
vero exfaturatus est, in posterum quidem reliquias
seruare cupit, sed pudor certe eum prohibet in custo-
dia reliquiarum permanere, tanquam ab inopia cibi
famem metuētem. Itaque maxime hiens, graui spiri-
tu suo afflat, teterimam aspirationem exhalans: sicque
eiusmodi aspirationi tetræ custodia permitta dico-
dit. Cætera autem animalia quanvis eò accedunt &
sentiant ubi illius reliquiae iacent, non attingere au-
dient, metuentia uideri p̄tendari, & deripere aliquid
de rege suo uoluisse. Quod si ei feliciter occiderit ues-
natus, illum relicti primi cibi capit obliuio, huncque
ut euanscentem & exoletum aspernatus, relinquit.
Ac si ex uenatu nihil acciderit p̄tende, ad primum tan-
quam penaria cellam regreditur. Cum suprà quam
ferre queat cibo se compleuit, aut quiete & inedia se
exhaurit, aut simiam nactus uorat, illiusque adesis car-
nibus uentrem mollitum extenuat, iam porrò iustus
est leo,

est leo, & virum qui se laceſſiuerit, ulcifcendi modum tenet: nam primum caudam vibrans, & per latera contorquens, se ipsum incitat, & tanquam ſtimulis admotis, exacuit, deinde inuadenti reſiſtit, & eū qui ſe appetiuerit, ſed ab iectu aberrauerit, ut pariter ulcifcatur, exterrat quidem, at nō laedit. A prima vetate cincum factus, cum mansuetiſſimus eſt, tum uero eius occurſatio facilima & iucunda: iuſionibus deleſtatur: quiduis, modò id ſuo altori gratum eſſe ſentiat, libenter ſuſtinet. Hannu Carthaginensis leonem, quo ad uectiones ſarcinarum utebatur, habuit, unaq[ue] cum Berenice mansuetus leo uiuebat, linguaq[ue] eius faciei blandiebatur, leniter abſtergens, ac complanans rugas, demulcebat, cum eaq[ue] in mensa conuiuebat, humaniter & apte comedens. Onomarchus Catanae tyrannus etiam leones habuit conuictores,

Leo iniurias ſibi illatas ulcifcitur,

C A P. 1111.

EVm à quo iniuriam accepert leo, probe nouit ulcisci, & quanvis ex eo ipſo non ſtatiū ultionem ceperit, tanto tamen poſt iram retinet, quoad pocnas pro maleficio ſibi illato ſumpferit: cui rei testimonio eſt Iuba Maurus, pater illius ipſius qui in triumphum Romam admodum puer ductus eſt. Is cum aliquando iter per defertam regionem facret, ut gentem quæ ab ſe defeciffet ſub iugum rursus mitteret, ē ſuo comitatu quispiam, cum praſtantि nobilitate,

f i tum

tum egregia pulchritudine adolescens rei uenatoriae non imperitus, leonem casu secundum viam animaduersum sagitta appetens, non ab iictu directo aberrauit, quin ei uulnus, non tamen mortem, intulit: Vulnere is accepto, statim se subduxit: tum ille qui uulnus ei inflixisset, unâ cum cæteris discessit. Anno uertente interposito, Iuba rebus, ad quas cum exercitu profectus fuisset, præclare gestis, eadem via regressus est ad cum locum ubi anno ante leo uulnus excœpisset. Is sanè etiâ in magna hominum multitudine erat adolescens, ab inuadendis tamen cæteris suum impetum sustentauit: illum duntaxat qui se anno ante læsisset corripuit, & furorem acerbissimum, quem tandiu quam dixi, seruasset, in illum ipsum hominem peradolescentem, quem ab alijs internosset, effudit, ac simul dilacerauit, nec illum quispiam ab hac potuit calamitate vindicare. At grauisima leonis ira perterriti, quam potuerunt, fugam quæsivierunt.

Quemadmodum beneuole affectus est in bene
de se meritos Ico.

C A P. V.

Probitatem quæ beneficium agnoscat animalibus rationis expertibus inesse sine ulla ingenuarum artium doctrina & sapientia, quam circulatores philosophi quidā se excogitasse gloriantur, illa quæ mox dícā, argumēto sunt: Cum enim à senatore Romano seruus, cui nomen Androcles erat, aufugisset, quia fascinus

cinus quodpiam nefarium (id uero quale fuerit igno-
ro) admississet, & uero in Aphricam uenisset : relictis
urbibus in desertissimam processit regionem, ibi qd cū
ardore solis torreretur , speluncam subiens , ab testu
requiescebat: hæc autem spelunca leonis crat cubilc.
Postea autem quām ex uenatu leo summo cum dos-
lorc quo laborabat ex pede transfixo stirpe à summo
præacuta reuertisset, atque in iuuencum qui intra spe-
cum abdebat, incidisset, ipsum leniter aspexit, ac bla-
diri ccepit , pedemq; porrexit, & quoad poterat sibi
stirpem extrahi rogabat. Ille primo, et si mors illi ne-
cessaria erat, ab eo pertinuit, deinde postquam man-
suetam uidisset beluam, & pedis morbum cognouis-
set, tum id quod pedem uexaret, euallit, tum uero do-
lorc liberauit. Qua curatione leo ddectatus, illum ho-
spitaliter & amice tractando, & quæ uenaretur cum
illo communicando , præmium salutis persoluit. Is
quidem incoctis, ut leonum mos ficeret, palcebatur; ille
uero assis uiscebatur, communisq; utriusq; mensa se-
cundum suam quisque uiuendi rationem utebatur.
Itaq; totum triennium ibi Androcles aetatem duxit.
Cum eiusmodi habitationis illum tederet, iamq; soli
citudinibus eius animus expleretur, à leone discedens,
uagari ccepit. Cumq; ubi esset, intellectum suisset, cō-
prehendentes eum , uinculumq; Romam ad dominū
misericordia. Hunc dominus tum de his quæ admississet
facinoribus reum facit: ita factum est, ut is sic capite
damnaretur , ut distrahendus bestijs daretur. Tum

f 3 uero

uero ille Libycus leo forte captus fuit, & in theatrum immensus, simul & eō ad pereundum coniectus est homo leonis aliquando hospes, & coniector. Primū quidem seruato rem suum non recognouit: leo cōtrā statim hominē diuersorem suum agnouit, suauiterq; blanditus est, & totus corporis inclinatione ad pes des hominis se abiecit. Androcles tandem suum hospitem recognouit, & leonem tanquam peregrē uenientem amplexatur. Interea pardalis Androclēm cum inuadere aggrediceretur, leo illum, qui uidelicet ei aliquando salutem attulisset, ab huius laniatu seruavit, illamq; lacerauit. Spectatores, ut par erat, incredibili tenebantur admiratione: qui autē spectacu la præbebat, Androclēm accessuit, ab eoq; totā rem cognouit. Inde primo rumor in multitudinem affluit, deinde re cognita, populus clamorem sustulit, cunctusq; consensu multiplicem plausum dedit, homini ipsi, & leoni eis largiendam libertatem.

De leonibus senibus.

C A P. V I.

Leo cum ætate processerit, & iam grauis factus fuerit, tum ad uenandum infirmus, aut in specubus, aut nemorosis tractibus libenter requiescit, neq; tum uel cum infirmissimis animalibus, ætatis suæ infirmitati diffidens uersari fidenter audet: sed considerans corporis sui imbecillitatem, semper timide & diffidente cum ijs agit. Ex hoc procreati & robustæ & uigētis ætatis fiducia nitentes, longe procedunt ad uenandum:

dum: ac patrem iam senem secum adducūt , cum im-
pellentes: deinde in media uia, quam ingressi fuerint,
illum relinquentes, toto animo ipsi in prædæ curam
incubunt, ac tantundem prædæ consecuti , quan-
sum uel sibi uel genitori satis ad prandium sit, genes-
roso quodam & contentissimo rugitu edito, parētem
suum secum, is ut conuiuum ineat , tanquam conui-
ctores ad prandium conuiuam inuitant. Senex tum
sensim & pedetentim uelut reptans, eò accedens, pri-
mo filios amplexat, deinde lingua eis suauiter , uelut
horum laudans felicem uenationem, blanditur : pōst
& prandio dat operam, & cum his epulatur. Tametī
Solon qui lege sanxiuit filijs parentes alcendos esse,
haec eos facere non iussit : sed natura humanis legi-
bus nihil egens, ipsa immobilis lex ad hoc officij mu-
nus docuit.

De gressu leonis.

C A P . V I I .

CVm leo ingreditur, nec rectâ iter facit , nec sim-
plex ponit uestigium , sed uarium imprimit,&
multiplex: modo enim progredivit, modo regredi-
tur, tum rursus procedit , idemq; uicissim retro com-
meat, nunc quasi sursum uerius , nunc permistim fa-
cit uestigium, deinde partim præcidit uiām , partim
obliterat, ut ne uenatores eius uestigijs insistentes, lu-
strum, ubi cū suis catulis habitat, reperire posint: qd'.
divino munere proprium naturæ iconū donatū est.

De naturali affinitate leonis cum

delphino,

C A P . V I I I .

f 4 In media

N media natura quedam communitas retrusâ leo, nî est, & affinitas cum delphino: non ex ea parte solum quòd uterq; imperat, ille quidē terrenis bestijs, hic uero aquatilibus: sed quòd senectute ambo tabescunt, & cum sunt in ægritudine, illi terrestris simia medetur, huic marina quoq; simia rcmedio est. Nam ut in terra, sic etiam in mari aliquod est simiarum genus, quod similiter huic, ut illi, medicinam illa ipsa morbi affert.

De leonibus Indiæ.

C A P. I X.

Leones in India nasci maximos, ne tenuissima quidem dubitatio est: terra enim India mater optima aliorum animalium in causa est. Hi immanissimi discuntur, eorum pelles asperctu nigrae sunt, & horridæ & formidolosæ. Si capiantur, mansueti quidē, modo ne maximi sint: tum uero adeo assuefiunt loro, ut facile similiter atq; canes ad uenandos ceruos, apros, tauros, & asinos syluestres duci queant; sagacissime enim, sicut audio, odorantur.

Leo comedit carnes camelij.

C A P. X.

CAmli carnes à leonibus comedì solere, testimonia est Herodotus, cum in Xerxis camelos, qui cōmeatum portarent, dicit leones inuasisse, & ex alijs animalibus nulla, neque iumenta, neque homines attigisse.

De leonibus Aegyptijs in deos relatîs,

& de Sphynge.

C A P. XI.

Leonibus

Leonibus in Aegypto religiosus cultus non modo tribuitur, sed etiam ex ijs urbs nomen traxit; quorum sane uim ac naturam exponere non alienum uidetur. Tempa habent sibi consecrata, & sedes ad commorandum amplas, & ad exercendum spatia & curricula laxa, tum eis bubulae carnes quotidie præbentur, quas distractas atque ab oīsibus nudas cum interea exedunt, & conficiunt, ab Aegyptijs incantantur Aegyptia uoce. Canticis argumentum huiusmodi est, ne ex aspicientibus quenquam fascinarent. Neq; uero eorum modò permulti diuinitatem & religionem apud ipsos habent; uerum etiam sedes eis dedicatae, è regione contrarios auersosq; asperctus habent: quarum fenestræ, tam quæ ad solis exortum pertinent, tam etiam quæ ad occasum spectant, apertæ suauiorem uiuendi rationem eis & iucundius habitandi domicilium efficiunt, tum eis etiam sunt exercitationum loca ad tuendam ualeitudinem, tum propinquæ palæstræ. Eos ideo Vulcano Aegyptij consecrarunt, quod sint natura uehementer ignita, atque adeo exteriorem ignem ob copiam interioris egerrime intuentur, & fugiunt: tum ipsos idcirco solis domicilia constituant, quod ignei sint: simul & solem, cum est æstiuo tempore calidissimus, accedere ad leonem coelestem dicunt: & ij quidem qui magnam Heliopolim incolunt, in templi uestibulis eos diuinæ cuiudam fortis, ut Aegyptij dicunt, participes alunt. Nam ijs, quibus ppitius est deus somnios-

rum significationibus secundū quietem, futura non solum ostendunt, sed etiam à periurissimis, quòd ius-
furandum non conseruent, & fidem violent, non lon-
go interuallo, atque adeo euostigio, deo eis iustum
impetum afflante, poenas illorum fraudi debitas, re-
petunt. Empedocles inquit, si post excessum ē uita
homo de se netipso in bestiarum naturam demigrat,
multo præstantissimam commutationem esse, quæ
fit ex homine in leonem. Si homines ē natura sua in
plantas commutantur, optimam esse conuersionem,
& demigrationem ex humano genere in laurum.
Quòd si Aegyptiorū, qui in notione naturæ uerfan-
tur, rationem æstimatione dignandam ducimus, hæc
etiam non leui momento æstimare oportet, cum at-
tribuit igni huius animalis anteriora, aquæ uero po-
steriora. Sphingen Aegypti qui sculpturā exercent,
& Thebanæ fabulæ duplice natura conformantes,
biformem nobis conantur repræsentare, ipsum ex
corpore uirginis & leonis cum grauitate, & compo-
sitione architectantes. Sed hæc in fabellas rejicienda;
nos leonum uim explicemus.

De leonibus cicuribus in templo Ado-

nidis,

C A P.

XII.

IN Adymæa regione templū est Adonidis, ubi leo-
nes tantopere cicures sunt, ut eos, qui intra templū
ingrediuntur, amplexentur, & adulentur. Atque
etiam si quis edens appellat, ij tanquam inuitati cons-
tituit, accedunt, & acceptis quæ eis præbuerit, modes-
rate

ratè discedunt.

De leone ulciscente canem contubernia-

lem suum.

C A P. X I I I.

Quod de leone Eudemus dicit, non paruam ad mirationē habet; hoc ipsum eiusmodi est: Iuuenerū cicuratori, canem nimirum, ursam & leonem fuisse, eosq; primum, & pacem inter se seruasse, & amicitiam recte coluisse. Deinde cum canis aliquando & ursa inter se colluderent, & ludicris morsiunculis conflictarentur, ursam repente ad feros mores reuertisse, & canem simul inuasisse, & uentre misero unguibus indignissime distractisse, cuius atrocitatem tacti leonem indignatum, perfidiæ ursinæ odio, quod & foedus fregisset, & amicitiam institutam uiolasset, inflammatum, iusta & merita iracundia contra ursam & exarsisse, & ab ea pares poenas, quibus illa prius canem affecisset, repetuisse.

De maurorum leonibus. C A P. X I I I.

CVM homine Mauro & aliarum rerum communis unitatem quandā habet, & aquam de eodem fonte bibit. Hunc audio, cum uenandi ratione falsus, fame premitur, Maurorum domos adire, ibi si uit ad sit, illum ab ingressu prohibere: uicq; procul arcere: si domo is absuerit, & sola mulier ad domum tuendā relicta fuerit, hanc obiurgatorio sermone, illum ut ne ulterius perget, inhibere, illiq; ita moderari, ut is constineat se à progrediendo, & minime famis immunitate effervescat. Intelligit sanè leo uocem Maury-

g. siam.

Giam. Verborum quibus mulier iconem increpat, huiusmodi sensus perhibetur: Non te pudet, cum sis leo omnium animalium rex, ad meum tuguriolum, uti pabulum tibi conciliis, mulieri supplicatum uenire, uiceque hominis corpore male affecti in muliebres manus respicere, ut muliebri misericordia dignatus, quae tibi opus sunt, affequaris, quem potius in montibus ad captandos ceruos, aliaque animalia, quae ad leonis pastum pertinent, exerceri: non autem more caniculi infelicitis uictum queritare oporteret. His quasi cantionibus mulieris leo excitatius, afflictio animo & uerecundiae pleno, sensim oculos in terram dejiciens, iustis rationibus uictus, discedit. Neque uero cum equos & canes ob conuictus communitatem minaces hominum sermones intelligere, & timere uideas mus, mirum uideri debet, si leones Mauros homines intelligent, & uereatur. Cui rei testimonio sunt pueri eorum infantes, quos simili atque catulos leonum aequaliter uictus ratione uno eodemque techo alunt. Quamobrem leones Mauryas uoces intelligere posse, nec incredibile, nec praeter opinionem exibendum est.

De leone, ursa, & fabro materialio,

C A P. X V.

IN Pangio Thracio monte, Eudemus ait, ursam quae leonis lustrum non ignorabat, a defensoribus vacuum esse: huius catulos, qui per aetatem se nondum tueri quirent interemisse, mox parentes cum aliquide ex ue

ex uenatu reuertissent, & cum etiam lconculturum cædem factam uidissent, acerrimo, ut par erat, dolore pressos, ursam insecuros fuisse. Hæc uero summo cum metu quantum potuit itineris contendenter, in primam quancq; arborem concendiſſe, ibiç; ut ab illo, rum insidijs declinaret conſediſſe; eam autem illi cum ſe uiderent uolūci nequire, lænam quidem continēter summa diligentia ad arboris truncum insidiias moliētem excuballe, ſursumq; uersus intentis oculis fanguinariam aſpexiſſe. Leonem uero ſimiliter atq; hominem ex liberorum morte moerentem, longe lateq; ſummo cum dolore totis montibus erraffe, dum materialium fabrum offendiſſet, cuius ē manibus magnopere exterriti ſecurim ubiſ; excidiſſe perſpexiſſet, ſeſe attolleris, illum blande & ſuauiter amplexabatur, linguaq; illi faciem abſtergebat. Quam benignitatem homo ſentiēſ, ſuis rebus fidere coepit; leo hunc cauda amplexatus ducebat; nec ſecurim, quæ huius ē manibus effluxerat, illum relinquere permittebat, ſed pē de ſuo ſecurim tollendam eſſe ostendebat, cum eius significationem homo non intelligeret, ſecurim leo ore accepit, mordicusq; tenens, illi porrexit, ac deniq; illum ad luſtrum ſuum, ubi conſtrati camli iacebant, perduxit: id quod læna uidens, ipſa quoq; ad eos profecta, homini ſignificabat, cladem miserabilem rēſpiceret: atque poſtea ſua ſignificatione hunc impellebat, ſuſpiceret ursam. Vnde homo conieclura aſſecutus aliquam hos ex hac grauem iuriuam accepifſe,

omnes neroos ad excindendam arborem contendit, quam cum euertisset, ursam praecipitem in terram delapsam feræ distraxerunt. Hominem illæsum leo rediit in locum, ubi prius ei occurritisset, atque matre ritè quam à principio cedebat, illū inuiolatū reddidit.

Leo non nascitur in Peloponneso C A P. xvi.

Leones nō gignit Peloponnesus, quod doctissimus Homerus non ignorasse uidetur, cum aiebat, Dia nam in Tageto, & Erymatio Peloponnesi montibus delectatam fuisse in uenandis apris, & ceruis; leonum autem non meminit, & recte quidem, quòd hi ab ijs vacui essent.

Leones non unà cum leænis sunt. C A P. xvii.

Non ad uenationem, nec ad pugnam eadem uia leo & leæna proficiuntur; caulam periti ad notationem animalium afferunt, eorum robur corporis esse, suis enim eatenus uiribus confidunt, ut uterque nō egeat alterius.

G I L L I I A C C E S S I O .

Quemadmodum leones mansuecant.

C A P. xviii.

VT mansuecant leones, non uerberibus cardendi sunt, nam sic acerbiiores fiunt; nec rursus blanditijs ualde leniendi, ne superbiant; sed blanditijs minacibus facilius ex feritate ad mansuetudinem traducuntur.

G I L L I I A C C E S S I O .

Quemadmodum leones capiuntur. C A P. xix.
Vbi

Vbi leonis ex spelunca ad aquam proficiscuntis tritam uiam Libyci uenatores obseruarunt, rotundam scrobem latam, & altam faciunt; in eius medio columnam excitant, de hac agnum suspendunt, foſsam maceria cingunt, ne cum appropinquat fera, dolorosum barathrum uideat: Agnus sublime fixus elutens, illius cor balatu incitat, ad quem, primum ut is exaudiuit, animo prompto & laeto celeriter accedit, & circum maceriam acerrima fames diu uersari cum non patitur; statim enim transfilit, inopinata autem foeca ipsum excipit. Vbi uero se in profundo interclusum intelligit, in omnes partes seſe uersans, non cessat sursum uerlus impetum facere. Qui autem accollunt Euphratem, ad hanc rationem eos uenantur: ut ex uenatoribus, partim in equis uelocibus & fortibus sedcant, partim pedites retia tendant: tres in insidijs collocati ad retia maneant, ex ijs unus in medio, alijs singuli in utroq; retium cornu coſtant, ut is qui in medio est utrinq; extremos alios audire possit: alijs more bellico circumcedentes, piceas faces ardentes in dextra, in sinistra clypeos habeant: nam ijs concrepantes, & incredibilem facium obiectarum metum feris iniiciunt. Omnes simul equites circumfusi, inuidunt, & pedites cum strepitu sequuntur. Leones cum sic uociferatione uenatorum obſtrepuntur, resistere non audētes, cædunt, tum ignis metu, tum uirorum, in retia incurruunt, ac comprehenduntur. Aethiopes minori negotio eos capiūt, magno robore uiri (quod